odieuse et détestable devant le Seigneur. *Qui declinat aures suas, ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis.* (Prov. xxviii. 9.) Le Seigneur dit à ces sortes de personnes : Il ne sert de rien que vous m'adressiez vos prières, parce que je détournerai mes yeux de vous, et je ne vous exaucerai point : *Cum extendcritis manus vestras, avertam oculos meos a vobis, et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam.* (Is. i. 15.) Telle fut la prière de l'impie roi Antiochus, qui suppliait Dieu et lui promettait de grandes choses, mais avec hypocrisie et avec un cœur obstiné dans le péché, demandant seulement d'éviter le châtement qui le menaçait. C'est pourquoi le Seigneur fut sourd à ses prières, et le punit en le faisant mourir rongé des vers. *Ora-bat hic scelestus Dominum, a quo misericordiam non esset consecuturus.* (II. Macháb. ix. 15.)

D'autres personnes pèchent par fragilité, ou parce qu'ils ont à lutter contre une forte passion ; gémissant sous le joug de l'ennemi, ils désirent rompre ces chaînes de mort et sortir de ce misérable esclavage ; pour cet effet ils demandent le secours de Dieu ; leur prière sera exaucée, si elle est constante, puisque le Seigneur a dit que celui qui demande la grâce la reçoit, et que celui qui la cherche la trouve : *Omnis enim qui petit accipit, et qui querit invenit.* (Math. vii. 8.) *Omnis*, remarque l'auteur de l'Ouvrage imparfait, *sive justus, sive peccator sit.* (Auct. Operis imp. Homil. LVIII.) Et Jésus-Christ dit en S. Luc, en parlant de celui qui donna à son ami tout le pain qu'il avait, non par amitié, mais à cause de l'importunité de la demande : *Dico vobis, etsi non dabit quia amicus est, propter improbitatem tamen surget, et dabit illi quotquot habet necessarios. Sicque et ego dico vobis : Petite et dabitur vobis.* (Luc. ii. 8.) C'est ainsi que la prière persévé-

rante obtient de Dieu sa miséricorde, même à ceux qui ne sont point ses amis. Ce qui ne s'obtient pas par l'amitié, dit S. Chrysostôme, s'obtient par la prière : *Quod non perficit amicitia, perfectum est ab oratione* (S. Chrys. Hom. LVI.) Ce saint va même jusqu'à dire que la prière vaut mieux devant Dieu que l'amitié : *Non tam valet amicitia apud Deum, quam oratio; et quod amicitia non perfecit, perfectum est ab oratione.* (Id. Ibid.) Et S. Basile ne doute pas que les pécheurs n'obtiennent ce qu'ils demandent à Dieu, s'il sont persévérans à prier : *Peccatores impetrant quod petunt, si perseveranter petunt.* (Const. monast. cap. 1.) S. Grégoire dit la même chose : *Clamet et peccator, et ad Deum sua perveniet oratio.* (S. Greg. in Ps. 6. Pœnit.) S. Jérôme écrit de même : (Hieron. Epist. ad Damas. de fil. Prod.) que le pécheur peut même appeler Dieu son père, s'il le prie de l'accepter de nouveau pour son fils, à l'exemple de l'enfant prodigue qui l'appelait son père, *Pater : peccavi*, quoiqu'il ne fût pas encore pardonné. Si Dieu n'exauce point les pécheurs, dit S. Augustin, c'est en vain que le publicain aurait sollicité le pardon : *Si enim peccatores Deus non exaudit, frustra ille publicanus diceret : Deus, propitius esto mihi peccatori.* (S. Aug. Tract. xxiv. in Joan.) Mais l'Évangile nous atteste que la prière du publicain lui obtient le pardon : *Descendit hic justificatus in domum suam.* (Luc. xviii. 15.)